ДЕПАРТАМЕНТ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28.08.2024                                      № 113/53НПА

г. Новосибирск

Об утверждении положения о Совете работающей молодежи

при департаменте молодежной политики Новосибирской области

С целью обеспечения реализации Основ государственной молодежной

политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденных

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р,

формирования активной жизненной позиции и гражданской ответственности

молодежи, создания условий для проявления молодежных инициатив, приобщения

молодых граждан к участию в общественной деятельности, формирования их

правовой культуры, содействия деятельности в области регулирования прав и

законных интересов молодежи в Новосибирской области, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о Совете работающей молодежи при департаменте

молодежной политики Новосибирской области (прилагается).

2. Департаменту молодежной политики Новосибирской области организовать

деятельность Совета работающей молодежи при департаменте молодежной

политики Новосибирской области в соответствии с утвержденным положением.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель департамента                                           С.В. Федорчук

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента молодежной

политики Новосибирской области

от 28.08.2024 № 113/53НПА

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете работающей молодежи»

при департаменте молодежной политики Новосибирской области

I. Общие положения

1. Совет работающей молодежи при департаменте молодежной политики

Новосибирской области (далее – Совет) образуется в целях повышения

общественной роли работающей молодежи на предприятиях, в учреждениях и

организациях Новосибирской области, повышения престижа рабочих

специальностей среди молодого населения региона, профессиональной ориентации

обучающихся образовательных организаций, а также содействия в реализации

инициатив работающей молодежи Новосибирской области.

2. Совет является постоянно действующим совещательным органом,

созданным для предварительного рассмотрения вопросов и подготовки по ним

предложений, носящих рекомендательный характер.

3. Совет в своей деятельности руководствуется федеральным

законодательством, законодательством Новосибирской области, а также

настоящим положением.

4.  Положение Совета и его состав утверждаются приказом департамента

молодежной политики Новосибирской области (далее – Департамент).

5. В своей деятельности Совет взаимодействует с органами государственной

власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями,

учреждениями молодежной политики и иными учреждениями, организациями.

6. Совет имеет свою символику, бланки с собственным наименованием.

II. Основные задачи и направления деятельности Совета

7. В своей деятельности Совет решает следующие задачи:

1) формирование позитивного отношения к труду и занятости у молодежи

Новосибирской области;

2) популяризация рабочих профессий среди молодых людей и обучающихся

образовательных организаций Новосибирской области;

3) разработка предложений по приоритетным направлениям реализации

государственной молодежной политики на территории Новосибирской области,

затрагивающим интересы работающей молодежи;

4) изучение актуальных проблем сообщества работающей молодежи в

Новосибирской области, привлечение к поиску эффективных путей их решения;

2

5) информационное и методическое обеспечение взаимодействия с

работающей молодежью в Новосибирской области;

6) информирование членов Совета, должностных лиц по работе с молодежью

предприятий, организаций и учреждений об основных направлениях социально-

экономического развития Новосибирской области и принимаемых решениях,

затрагивающих интересы работающей молодежи.

8. Реализация поставленных задач осуществляется по следующим

направлениям деятельности:

1) профориентационная деятельность среди молодежи Новосибирской

области;

2) продвижение и популяризация рабочих профессий;

3) создание позитивной повестки событий в сфере молодежной политики

Новосибирской области для работающей молодежи.

9. В рамках своей компетенции Совет выполняет общие представительские

функции по выражению интересов работающей молодежи в государственных

органах, общественных организациях, средствах массовой информации.

III. Состав и порядок формирования Совета

10. Совет формируется на представительной основе. Члены Совета работают

на общественных началах.

11. Членами Совета могут быть молодые люди в возрасте до 35 лет,

работающие на предприятиях, в организациях муниципальных районов, городских

округов, индивидуальные предприниматели и самозанятые Новосибирской

области.

12. В состав Совета входят Председатель Совета, Заместитель председателя

Совета, Пресс-секретарь Совета, Секретарь Совета и члены Совета.

13. Председатель Совета избирается:

на общем заседании из числа членов Совета большинством голосов членов

Совета, присутствующих на общем заседании;

на добровольной основе сроком на 1 год, имеет право переизбираться.

Заместитель председателя избирается для исполнения обязанностей

Председателя в случае его отсутствия или в случаях, когда рассматриваемый

вопрос предполагает личную заинтересованность Председателя.

Заместитель председателя избирается:

на заседании из числа членов Совета большинством голосов членов Совета,

присутствующих на заседании;

избирается на добровольной основе сроком на 1 год, имеет право

переизбираться.

Пресс-секретарь представляет Совет перед лицом общественности и средств

массовой информации, организует пресс-конференции, создает пресс-релизы,

ведет официальное сообщество ВКонтакте «Работающая молодежь НСО».

Пресс-секретарь избирается:

3

на заседании из числа членов Совета большинством голосов членов Совета,

присутствующих на заседании;

на добровольной основе сроком на 1 год, имеет право переизбираться.

Секретарь осуществляет документационное обеспечение деятельности

Совета, выполняет поручения председателя Совета и заместителя председателя

Совета.

Секретарь избирается:

на заседании из числа членов Совета большинством голосов членов Совета,

присутствующих на заседании;

избирается на добровольной основе сроком на 1 год, имеет право

переизбираться.

14. Совет формируется в составе 25 членов. Срок полномочий Совета

составляет два года с даты его первого заседания.

15. Совет считается правомочным если в него избраны не менее двух третей

от установленного числа членов Совета.

16. Членом Совета может быть выдвинут гражданин Российской Федерации

в возрасте от 18 до 35 лет, постоянно либо временно проживающий, а также

осуществляющий трудовую деятельность на территории Новосибирской области.

17. Формирование Совета осуществляется конкурсной комиссией, ее состав

утверждается приказом департамента молодежной политики Новосибирской

области. В состав конкурсной комиссии входит 5 человек, в том числе

председатель, заместитель председателя, секретарь, члены конкурсной комиссии.

18. Совет формируется по результатам конкурсного отбора на основе

предложений организаций, предприятий, индивидуальных предпринимателей и

граждан, зарегистрированных как самозанятые, осуществляющих свою

деятельность на территории Новосибирской области. В состав Совета может быть

выдвинуто не более одного представителя от каждого субъекта выдвижения.

19. Решение конкурсной комиссии по итогам заседания принимается

открытым голосованием простым большинством голосов в отсутствие кандидатов,

участвующих в конкурсе.

20. Для выдвижения членов Совета в установленные сроки предоставляются:

1) решение соответствующего субъекта выдвижения о предложении

кандидатуры в состав Совета (соответствующее решение должно быть оформлено,

подписано и заверено печатью (при наличии) в установленном порядке (в

произвольной форме);

2) справка о постановке на учет по форме КНД 1122035 (при наличии);

3) заявление о согласии гражданина на назначение в состав Совета по форме,

установленной в приложении №1 к настоящему Положению;

4) согласие на обработку персональных данных по форме, установленной в

Приложении №2 к настоящему Положению.

21. Документы по кандидатурам направляются в электронном виде на

официальную почту департамента молодежной политики Новосибирской области

(dmp@nso.ru).

4

22. Документы по кандидатурам, предоставленные в состав Совета, с

нарушением установленных требований и сроков рассмотрению не подлежат.

23. В организации работы и заседаниях Совета могут принимать участие

представители актива работающей молодежи Новосибирской области старше 35

лет, не обладая правами членов Совета.

IV. Полномочия членов Совета

24. В рамках своих полномочий члены Совета:

вносят предложения и рекомендации по развитию Совета независимо от

своего пола, возраста, национальности или других социальных характеристик;

запрашивают необходимую для работы Совета информацию о деятельности

организации, в которой работает молодежь;

высказывают свои взгляды, идеи и предложения, участвуют в принятии

решений при голосовании Совета;

разрабатывают формы наградных документов за активное участие в

общественной жизни работающей молодежи и выдвигают кандидатуры для

награждения одаренных и социально-активных представителей молодежи;

осуществляют реализацию плана работы на год, разработанного Советом;

информируют работающую молодежь о проводимых Советом мероприятиях;

оказывают помощь и поддержку работающей молодежи при решении ее

вопросов.

25. Полномочия члена Совета прекращаются досрочно:

по личному заявлению;

в случае неоднократного неисполнения или ненадлежащего исполнения

обязанностей путем общего голосования за исключение члена Совета.

V. Полномочия председателя Совета

26. В рамках своих полномочий Председатель Совета:

организовывает совещания, консультации, круглые столы и другие

мероприятия с приглашением представителей региональных и муниципальных

органов власти;

участвует в принятии решений, касающихся деятельности Совета и его

членов;

представляет интересы Совета и работающей молодежи в областных

исполнительных органах государственной власти Новосибирской области;

участвует в межрегиональных, национальных и международных

молодежных форумах, семинарах и конференциях;

участвует в разработке предложений, мероприятий и программ,

направленных на развитие и поддержку работающей молодежи;

участвует в формировании и принятии решений по вопросам, касающимся

молодежной политики;

организует проведение собраний Совета;

5

контролирует выполнение плана работы Совета на год;

координирует и осуществляет руководство над деятельностью Совета;

предоставляет информацию и отчётность о работе Совета и его достижениях.

VI. Организация работы Совета

27. Деятельность Совета осуществляется на основе коллегиальности,

свободного, открытого и гласного обсуждения и решения вопросов, входящих в его

компетенцию.

28. Открывает и ведёт первое заседание Совета до избрания его председателя

представитель департамента молодежной политики Новосибирской области.

29. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в квартал.

30. Заседание Совета правомочно, если в нем участвует большинство от

установленного числа членов Совета.

31. Организационно-техническое сопровождение деятельности Совета

осуществляет государственное бюджетное учреждение Новосибирской области

«Агентство поддержки молодежных инициатив».

VII. Решения Совета и порядок их принятия

32. Совет принимает решения по вопросам, входящим в его компетенцию.

33. Решения Совета принимаются на заседании большинством голосов от

числа присутствующих членов Совета.

34. При принятии решений Совета в случае равного числа голосов «за» и

«против» голос председательствующего на заседании является решающим.

35. Решения Совета принимаются открытым голосованием. В ходе заседания

ведется протокол.

36. Решения и протоколы заседаний Совета подписываются председателем и

секретарем Совета.

37. Решения Совета вступают в силу со дня их принятия.

38. Члены Совета, не согласные с решением Совета, вправе изложить в

письменной форме особое мнение, отражаемое в протоколе заседания Совета и

прилагаемое к ее решению, в связи с которым это мнение изложено.

VIII. Ответственность Совета

39. В случае нарушения настоящего положения Совет может быть

расформирован.

40. Расформирование Совета осуществляется решением департамента

молодежной политики Новосибирской области.

X. Заключительные положения

6

41 Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения

департаментом молодежной политики Новосибирской области.

42. Изменения и/или дополнения в настоящее Положение вносятся приказом

департамента молодежной политики Новосибирской области.

7

Приложение № 1

к положению о Совете

работающей молодежи при

департаменте молодежной

политики Новосибирской области

 В департамент молодежной политики

Новосибирской области

от __________________________________

                             ФИО

предложенного для назначения в состав Совета работающей

молодежи Новосибирской области

___________________________________

                         укажите субъект выдвижения

_________________________________________________

Заявление

Даю согласие на назначение меня членом Совета работающей молодежи при департаменте

молодежной политики Новосибирской области.

О себе сообщаю следующие сведения:

- дата рождения ___________________________________________________________________________,

- место работы, должность (род занятий):

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

- образование: _______________, в ___________________ г. окончил*

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
(наименование учебного заведения)

- адрес места жительства: ____________________________________________________________________

- раб. телефон (с кодом города) _____________, дом. телефон (с кодом города) ______________________,

моб.телефон ___________________________.

____________________                                                          __________________
                (дата)                                                                                            (подпись)

* если ещё обучаетесь, то год не указывать

8

Приложение № 2

к положению о Совете

работающей молодежи при

департаменте молодежной

политики Новосибирской области

Согласие на использование и обработку,

в том числе автоматизированную, персональных данных

Я,

      (Фамилия, Имя, Отчество полностью, дата рождения)

 серия  №  выдан

(вид документа, удостоверяющего личность) (кем и когда выдан)

проживающий(ая) по адресу

подписанием настоящего согласия даю разрешение на использование и обработку, в том числе

автоматизированную, персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих

персональных данных, включая, без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача),

обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу Персональных данных, а также

осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом действующего

законодательства.

Указанные персональные данные предоставляются в целях осуществления деятельности

государственного бюджетного учреждения Новосибирской области «Агентства поддержки молодёжных

инициатив» в рамках формирования Совета работающей молодежи при департаменте молодежной

политики Новосибирской области.

Настоящее согласие дается до истечения сроков хранения соответствующей информации или

документов, содержащих вышеуказанную информацию, определяемых в соответствии с

законодательством Российской Федерации. Отзыв настоящего согласия может быть произведен в

письменной форме путем направления мною соответствующего письменного уведомления

государственного бюджетного учреждения Новосибирской области «Агентства поддержки молодёжных

инициатив» не менее чем за 3 (три) месяца до момента отзыва согласия.

О последствиях моего отказа дать письменное согласие на обработку представленных

персональных данных или отзыва согласия я предупрежден.

«___» ______________ 20____ года    ______________________ (___________________)

                                                                        подпись                расшифровка подписи